MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 4 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

Divulga o resultado preliminar da Etapa II e abre prazo para interposição de recursos

A  Comissão  de  Processo  Seletivo  da  Pós-graduação  em  Agronegócios,  área  de

concentração  Agronegócios  e  Sustentabilidade  da  Fundação  Universidade  Federal  da  Grande

Dourados,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  na  forma  da  Resolução/FACE  nº  186  de  2  de

setembro de 2021,  e considerando as  disposições  do art.  23  do Regulamento Geral  das  Pós-

Graduações stricto sensu da UFGD, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado preliminar da Etapa II do Processo Seletivo Ingresso 2022/UFGD

- Candidatos ao MESTRADO:

MESTRADO – AMPLA CONCORRÊNCIA

Candidato (a)
Defesa oral do Projeto de

Pesquisa e da Carta de
Apresentação

Análise do Projeto de
Pesquisa

Análise do Currículo
Lattes

ANDRÉ LUIZ FERREIRA GIROTO 7,37 5,80 1,50

BARBARA CAROLINA MEIRA
RAMOS

8,75 7,40 2,00

BIANCA MARTINEZ RIBEIRO 8,52 7,00 3,00

DÉBORA SILVA LIMA GONÇALVES 8,58 7,30 3,00

FERNANDA SANTOS LIMA 7,87 7,10 4,00

JAQUELINE SILVA MAGALHÃES 7,60 7,20 17,00

STEFANNI KAYLA RIBEIRO 7,50 5,50 0,00

MESTRADO – RESERVA PARA COTAS

Candidato (a)
Defesa oral do Projeto de

Pesquisa e da Carta de
Apresentação

Análise do Projeto de
Pesquisa

Análise do Currículo
Lattes

JOSÉ NDIBA IMBANDU 7,60 6,00 2,00

SILVIA LETICIA PEREIRA
TIBURCIO

8,34 7,30 0,00

1
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal

364 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157/ E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

2. DIVULGAR o resultado preliminar da Etapa II do Processo Seletivo Ingresso 2022/UFGD

- Candidatos ao DOUTORADO:

DOUTORADO – AMPLA CONCORRÊNCIA

Candidato (a)
Defesa oral do Projeto
de Pesquisa e da Carta

de Apresentação

Análise do Projeto de
Pesquisa

Análise do Currículo
Lattes

AFONSO GUILHERME FERREIRA
EGIDIO

8,30 6,67 21,70

CLAUDIA DE BRITO QUADROS
GONÇALVES

8,63 7,10 26,70

DENISE WOCHNER 8,38 6,73 2,00

FRANCISCO BAYARDO
MAYORQUIM HORTA BARBOSA

8,25 7,57 31,00

FRANSERGIO SAMPATTI SANTOS
MATOS

7,94 6,40 25,20

ISMAEL MARTINS DA SILVA 7,92 6,27 3,00

JOYCE CASTRO XAVIER 8,56 7,10 47,20

LEANDRO RENNE CAMILO 7,54 5,90 43,70

LEUCIVALDO CARNEIRO MORAIS 7,68 6,77 67,30

DOUTORADO – RESERVA PARA COTAS

Candidato (a)
Defesa oral do Projeto
de Pesquisa e da Carta

de Apresentação

Análise do Projeto de
Pesquisa

Análise do Currículo
Lattes

JULIANO ROSA DA SILVA 8,32 5,50 25,10

3. INFORMAR aos candidatos que, caso desejem, apresentem requerimento recursal, no

período  compreendido  entre  os  dias  11  e  14  de  dezembro de  2021,  em formulário  próprio,

disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo

relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

2
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal

364 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157/ E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

4. INFORMAR que a homologação do resultado final do processo seletivo será divulgado

no dia 16 de dezembro de 2021 nas seguintes páginas: https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/

mestrado-agronegocios/editais-selecao / https://editais.ufgd.edu.br/processo/271/CPPGAGRON

Jonathan Gonçalves da Silva
Presidente em Exercício da Comissão de Processo Seletivo

3
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal

364 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157/ E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

https://editais.ufgd.edu.br/processo/271/CPPGAGRON
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/editais-selecao